4.1. Origines populaires et littéraires de la satire chez Sénèque

Afin de déterminer les héritages du genre satirique chez Sénèque, nous pouvons d'abord nous pencher sur ce qu'en dit Quintilien, qui dans l'*Institution oratoire* rappelle que ce genre

littéraire est une originalité romaine, qui se distingue donc de la comédie grecque et latine ainsi que des diatribes³⁵³ morales :

*Satura quidem tota nostra est, in qua primus insignem laudem adeptus Lucilius quosdam ita deditos sibi adhuc habet amatores, ut eum non eiusdem modo operis auctoribus, sed omnibus poetis praeferre non dubitent. Ego quantum ab illis, tantum ab Horatio dissentio, qui Lucilium « fluere lutulentum » et « esse aliquid, quod tollere possis » putat. Nam et eruditio in eo mira et libertas atque inde acerbitas et abunde salis. Multum est tersior ac purus magis Horatius et, nisi labor eius amore, praecipuus. Multum et uerae gloriae, quamvis uno libro, Persius meruit. Sunt clari hodieque et qui olim nominabuntur. Alterum illud etiam prius saturae genus, sed non sola carminum varietate mixtum condidit Terentius Varro, uir Romanorum eruditissimus. Plurimos hic libros et doctissimos composuit, peritissimus linguae Latinae et omnis antiquitatis et rerum Graecarum nostrarumque, plus tamen scientiae conlaturus quam eloquentiae.*³⁵⁴

La satire, d'autre part, est toute nôtre, et Lucilius, qui est le premier à s'y être fait un grand renom, a encore des dévots, qui lui sont si attachés qu'ils n'hésitent pas à le préférer à d'autres satiriques et même à tous les autres poètes. Pour moi, je suis aussi éloigné de cette opinion que de celle d'Horace, qui le compare à un « courant bourbeux » et pense qu'il y a chez lui « des choses que l'on pourrait supprimer ». Car sa culture est admirable ainsi que son indépendance, et cela lui donne de l'âpreté et infiniment de piquant. Bien plus châtié et plus pur est Horace, et à moins que je ne sois entraîné par mon inclination à son égard, il mérite le premier rang des satiriques. Perse s'est acquis une grande réputation et justifiée, bien qu'il n'ait écrit qu'un seul livre. Il y a d'autres satiriques célèbres aujourd'hui et qui, un jour, auront un nom. Il y eut aussi un genre de satire, même antérieur à celui-là, qui n'était pas caractérisé seulement par un mélange de mètres variés et fut exploité par Terentius Varron, le plus érudit des Romains. Il écrivit beaucoup d'ouvrages et forts savants, profond connaisseur de la langue latine, de tout ce qui touche à l'antiquité et aux choses grecques et latines, mais sa contribution sera plus utile à la science qu'à l'éloquence.